

Havenbedrijf Moerdijk

Nota van Inlichtingen 1

Nationaal openbare aanbesteding

Ontwerp, inkoop, bouw en bedrijf
(EPC) van een 1,25 + 6,36 MWp
zonnepark - Havenbedrijf Moerdijk

Nota van inlichtingen 1



Colofon

Opdrachtgever: Havenbedrijf Moerdijk

Project: Nota van Inlichtingen 1

Nationaal openbare aanbesteding

Ontwerp, inkoop, bouw en bedrijf
(EPC) van een 1,25 + 6,36 MWp
zonnepark - Havenbedrijf Moerdijk

Status DEFINITIEF

Versie datum: 30 januari 2020

INHOUDSOPGAVE

1. Inleiding	4
1.1 Algemeen	4
1.2 Aanvullingen	4
1.3 Verdere verloop procedure	4
2. Vragen en opmerkingen van geïnteresseerden en antwoorden en reacties van de aanbesteder	5
Bijlage A Concept van de overeenkomst	12
Bijlage B Algemene Inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten	13
Bijlage C Natuurmanagementplan	14
Bijlage D Tekeningen	15

1. Inleiding

1.1 Algemeen

Deze nota van inlichtingen 1 maakt integraal onderdeel uit van de nationaal openbare aanbesteding Zonneparken Westelijke en Zuidelijke Randweg met publicatienummer 240923, die de aanbesteder op 19 december 2019 is gestart.

In deze nota van inlichtingen reageert de aanbesteder de door geïnteresseerden ingediende vragen en opmerkingen.

Geïnteresseerde partijen dienden conform aanbestedingsleidraad de vragen en opmerkingen in op uiterlijk donderdag 23 januari 2020 vóór 12.00 uur. Er zijn in totaal schriftelijk 59 vragen/opmerkingen ingediend.

Op dinsdag 14 januari 2020 heeft een inlichtingenbijeenkomst plaatsgevonden. Tijdens deze bijeenkomst hebben geïnteresseerde partijen mondeling in totaal 4 vragen en opmerkingen ingediend. Deze vragen zijn verwerkt in deze nota van inlichtingen.

De aanbesteder beantwoordt alle gestelde vragen en reageert op alle ingediende opmerkingen in hoofdstuk 2 van deze nota van inlichtingen. In totaal zijn dat er 63.

1.2 Aanvullingen

De aanbesteder was voornemens om als bijlage bij deze nota van inlichtingen het concept van de overeenkomst ('EPC overeenkomst voor de realisatie van een grondgebonden zonnestroominstallatie voor Havenbedrijf Moerdijk') toe te voegen. Deze is echter nog niet gereed en de aanbesteder zal dat daarom nasturen.

Conform de aanbestedingsleidraad hebben geïnteresseerden de mogelijkheid om over de overeenkomst vragen en opmerkingen in te dienen. Eveneens kan de geïnteresseerde vragen en opmerkingen indienen over onderhavige nota van inlichtingen 1. Hij gebruikt hiervoor het standaardformulier 'vragen en opmerkingen'.

De in de aanbestedingsleidraad genoemde sluitingsdatum voor het indienen van vragen en opmerkingen van 11 februari 2020 om 12.00 uur wordt verplaatst. Evenals de sluitingsdatum voor het indienen van de inschrijving. De aanbesteder verstrekt de aangepaste planning met het publiceren van het concept van de overeenkomst.

1.3 Verdere verloop procedure

Voor de verdere procedure wordt doorverwezen naar de aanbestedingsleidraad.

2. Vragen en opmerkingen van geïnteresseerden en antwoorden en reacties van de aanbesteder

#	Betreft	par.	Gestelde vraag	Antwoord aanbesteder
1	Aanbedstедingsleidraad	algemeen	Wie draagt er zorg voor de vergunningen?	De omgevingsvergunning is reeds aangevraagd door opdrachtgever. Indien de opdrachtnemer hierop wijzigingen wenst door te voeren dient opdrachtnemer het dossier integraal voor te bereiden om door opdrachtgever te kunnen indienen bij de betreffende overheid. Verder zijn enkel toestemmingen nodig, die kunnen worden aangevraagd door opdrachtnemer bij het Havenbedrijf.
2	Aanbedstедingsleidraad	algemeen	Uit het programma van eisen is het niet duidelijk of het inkoopstation en transformatoren geleverd en geïnstalleerd moeten worden door opdrachtnemer. Indien opdrachtgever dit voor haar rekening neemt kunnen wij de technische specificaties ontvangen?	Het inkoopstation en transformatoren dienen door opdrachtnemer geleverd en geplaatst te worden conform de voorschriften van Enexis. Enexis levert en plaatst het middenspanningsmateriaal en verzorgt de middenspanningskabel.
3	Aanbedstедingsleidraad	algemeen	Indien de opdrachtgever de levering genoemd in vraag 2 voor zijn rekening neemt garandeert zij dan ook voor dat gestelde doelstelling behaald worden?	Zie het antwoord op vraag 2.
4	Aanbedstедingsleidraad	algemeen	In 2018 heeft het havenbedrijf moerdijk een onderzoek laten uitvoeren door een van de partijen genoemd in de leidraad is dit beschikbaar?	Alle relevante informatie voor de bouw van het zonnepark is reeds beschikbaar gesteld.
5	Aanbestedingsleidraad	2.2	De inkoopvoorwaarden ontbreken in de rangorde op pag. 7 van de leidraad. Waar staan deze t.o.v. de andere documenten?	Daar waar in paragraaf 2.2 over Inkoop- en aanbestedingsbeleid Havenbedrijf Moerdijk wordt gesproken, worden de Inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten bedoeld. Daarnaast geldt dat bijlage 7 – Inkoop- en aanbestedingsbeleid Havenbedrijf Moerdijk is niet van toepassing en komt te vervallen.
6	Aanbestedingsleidraad	3.1	De stukken beschrijven dat de gronden voorzien zijn als toekomstige kabels- en leidingenstroken. De aanbesteder wil deze grond graag dubbel gebruiken door er zonneparken op te ontwikkelen waarbij het belangrijk is dat tijdens exploitatie de paneelconstructies gedeeltelijk	Er wordt gevraagd aan opdrachtnemer om met een passende en werkbare oplossing te komen.

#	Betreft	par.	Gestelde vraag	Antwoord aanbesteder
			en tijdelijk verwijderd kunnen worden om kabels en leidingen te leggen. Hoe wenst de opdrachtgever om te gaan met het monteren en demonteren van de onderconstructie? Op het moment dat er een variant gekozen wordt waarbij de palen geboord of geramd worden, zal dit vrij kostbaar zijn om tijdelijk te demonteren.	
7	Aanbedstедingsleidraad	3.4	Zijn er nog kabels/ leidingen aanwezig op het terrein op de huidige locatie	Het resultaat van een oriënterende Klic studie werd toegevoegd ter informatie voor de offerte. De Opdrachtnemer dient voor aanvang van de werken een nieuwe en volledige Klic vergunning aan te vragen
8	Aanbedstедingsleidraad	3.4	Ecologische waarde van het gebied. Welke mogelijkheden zien jullie daar op het terrein?	Met ecologie is rekening gehouden in het Programma van Eisen. Verder wordt de ecologische waarde van het gebied beschreven in het Natuurmanagementplan Moerdijk. Als bijlage C toegevoegd bij de nota van inlichtingen.
9	Aanbedstедingsleidraad	n.v.t.	Vraag is komen te vervallen	Niet van toepassing.
10	Mondelinge toelichting		Wanneer vindt de mondelinge toelichting plaats?	De mondelinge toelichting staat gepland op 23 en 24 maart 2020. De aanbesteder is voornemens om de uitnodiging hiervoor in week 11 te versturen. Dan volgt ook nadere informatie, waaronder de datum en tijdstip van de mondelinge toelichting. Een onderdeel van die uitnodiging is de door de inschrijver tijdens de mondelinge toelichting te beantwoorden vragen.
11	Mondelinge toelichting		Krijgen we de vragen voor de mondelinge toelichting vooraf toegestuurd?	Zie het antwoord op vraag 10.
12	Mondelinge toelichting		Wat is het karakter van de nadere mondelinge toelichting, is het mogelijk om de inschrijving (inclusief ingediende prijzen) naar aanleiding van de mondelinge toelichting aan te passen?	De aanbesteder volgt hierbij de tekst uit artikel 2.33.2 van het ARW 2016: <i>'Bij de nationale aanbesteding kunnen op verzoek van de aanbesteder besprekingen met inschrijvers plaatsvinden met het oog op een verduidelijking van de inhoud van hun inschrijving en van de eisen van de aanbesteder, voor zover dit niet strijdig is met de uitgangspunten van het aanbestedingsrecht. Onderhandelingen met inschrijvers over fundamentele punten van de opdracht, met name over de prijzen, zijn niet toegestaan als daardoor de mededinging vervalst zou worden of discriminatie zou ontstaan.'</i> Een aanpassing van de inschrijving past hier in de regel niet bij.
13	Aanbestedingsleidraad	5.3	U stelt dat de gevraagde bekwaamheid dient te worden aangetoond door middel van één referentie per competentie. Mag Inschrijver ook één referentie gebruiken voor alle drie de competenties, mits deze	De voorkeur gaat uit naar meerdere referenties, maar het is ook toegestaan om meerdere kerncompetenties met dezelfde referentie aan te tonen.

#	Betreft	par.	Gestelde vraag	Antwoord aanbesteder
			uiteraard aan hetgeen gesteld bij de drie competenties, voldoet?	
14	Aanbieder beschikt over een referentie van een zonnepark met een omvang van 1,75 MW.		Kan aanbesteder deze accepteren als voldoende voor gevraagde geschiktheidseis voor het onderhouden en bedrijven van een zonnepark?	De aanbesteder handhaaft de eis zoals gesteld in de aanbestedingsleidraad.
15	Aanbestedingsleidraad	5.3	In de tabel op pagina 21 geeft u bij E4 aan dat men op verzoek certificeringen dient aan te tonen. Echter op pagina 26 spreekt u alleen over het VCA. Is dit correct?	De tekst op bladzijde 26 is correct. Het betreft in het kader van de geschiktheidseisen met betrekking tot de technische bekwaamheid en beroepsbekwaamheid alleen het certificaat VCA.
16	Aanbestedingsleidraad	7.2	U vraagt om een aanpak voor het tijdelijk verwijderen van zonnepanelen. Kunt u meer informatie verstrekken over deze wens? Is er bijvoorbeeld al bekend of het eenvoudig verwijderen wenselijk is voor het volledige perceel, slechts een percentage daarvan of wellicht een bepaald/bekend tracé? Dit beïnvloedt in grote mate welke ontwerpkeuzes gemaakt worden.	De Westelijke Randweg is over de gehele lengte als kabels- en leidingenstrook voorzien (van Noord naar Zuid). Voor de Zuidelijke Randweg is de strook in Oost-West richting bestempeld als kabels- en leidingenstrook. Eventuele verwijdering zal steeds in delen plaatsvinden. Voorlopig staan er geen werkzaamheden gepland.
17	Aanbestedingsleidraad	7.2	Zijn de beoordelingscriteria zoals genoemd in paragraaf 7.2 de enige criteria die de aanbesteder in de beoordeling betreft of zijn er daarnaast nog andere zaken waar op wordt gelet?	De genoemde beoordelingscriteria zijn de enige inhoudelijke criteria die de aanbesteder in de beoordeling betreft. Elke opsomming van beoordelingscriteria is daarmee limitatief van aard. De inschrijver kan de woorden 'onder andere' bij beoordelingscriteria A4 negeren. Voor de verdere wijze van beoordelen van de kwalitatieve criteria verwijst de aanbesteder naar paragraaf 6.1.2.
18	Aanbestedingsleidraad	Gunning. A6	Er wordt gesproken over de beoordeling van het technisch voorstel en dan met name de flexibiliteit van het systeem. Daarbij wordt beschreven dat: de "Benodigde tijdsduur voor demontage van een deel van het systeem; hoe korter hoe beter. Benodigde tijdsduur voor hermontage van een deel van het systeem; hoe korter hoe beter" beoordeeld zal worden. Hoe dient de opdrachtnemer dit te beschrijven in haar aanbieding. Per tafel, paneel etc?	Gelieve een prijs per paneel voor te stellen, waarbij er mag verondersteld worden dat demontage steeds per tafel zal plaatsvinden.
19	Aanbestedingsleidraad	Gunning. A6	Dient de opdrachtnemer bij herplaatsen van de PV panelen (en bijbehorende onderconstructie) opnieuw trekproeven c.q. bodemonderzoek uit te voeren alvorens de panelen herplaatst worden?	Zie het antwoord op vraag 6

#	Betreft	par.	Gestelde vraag	Antwoord aanbesteder
20	Inkoopvoorwaarden	art. 14.4	Bent u bereid de aansprakelijkheid voor gevolgschade/indirecte schade uit te sluiten? Wij kunnen geen aansprakelijkheid voor gevolgschade accepteren, gezien dit niet verzekerbbaar is?	De aanbesteder is niet bereid deze aansprakelijkheid uit te sluiten. Wel kan er een maximaal verzekerd bedrag worden gesteld in lijn met de gevraagde aansprakelijkheidsverzekering.
21	Programma van Eisen	2.3	Kunnen we tekening 3E in het groot ontvangen voor het ontwerp of digitaal DWG.	Dit is mogelijk. Deze zijn bijgevoegd als bijlage D bij deze nota van inlichtingen.
22	Programma van Eisen	2.3.1	Hier staat een tussenruimte specifiek van 2.4 meter is aangehouden	Deze tussenruimte is geoptimaliseerd om onderhoud en ecologie zoveel mogelijk te maximaliseren
23	Programma van Eisen	3.1	Op pagina 10 staat 6.000 stuks 60-cell panelen en in tabel 1 staan er 3.120. wat is de juiste aantal?	Tabel 1 is correct, het betreft 3.120 panelen.
24	Programma van Eisen	3.1	Waarom mogen we voor beide velden niet hetzelfde paneel handhaven dit is interessanter voor kwantum voordeel?	Beide velden mogen met hetzelfde paneel gebouwd worden.
25	Programma van Eisen	3.1	U benoemt 'voorlopige ontwerp'. In hoeverre mag afgeweken worden van dit voorlopige ontwerp? Kunnen wij er van uit gaan het ontwerp te kunnen optimaliseren in termen van gebruikte panelen in type en formaat, maar de dimensionering van tafels en hellingshoeken van het voorlopig ontwerp aan te houden?	Conform het Programma van Eisen is het toegestaan van het voorlopige ontwerp af te wijken indien dit een meerwaarde geeft voor de Opdrachtgever. Het risico van aanvaarding door de omgevingsvergunning is ten laste van opdrachtnemer. Hellingshoek en oriëntatie mogen echter niet wijzigen.
26	Programma van Eisen	3.1	Hier staat een tussenruimte van 1 meter. Welke ruimte gaat et worden?	De 1m is een minimumeis. Vraag 22 geeft de ruimte aan uit het voorlopig ontwerp.
27	Programma van Eisen	3.2	Welke klimaatcondities heersen op de site? Zijn hier gegevens van beschikbaar?	Er zijn geen abnormale klimaatcondities dan deze die kunnen verwacht worden voor deze locatie in Nederland.
28	Programma van Eisen	3.3	Zijn er meer gedetailleerde versies van figuur 3, figuren in hoofdstuk 3.3 Klic-melding, zodat wij kunnen vaststellen wat de minimum afstand van het park tot de naast gelegen spoorbaan in veld 1 t/m 7 is? Dit ten aanzien van de toepassing van de gevarenczones zoals genoemd in hoofdstuk 3.2.2.1 van de Voorschriften Veilig Werk Trein van Rail Alert.	Deze informatie wordt in meer detail weergegeven in de reeds meegeleverde resultaten van de Klic melding. Het park is zodanig ingetekend dat er buiten de normale risicozone van de spoorweg kan worden gewerkt. Opdrachtnemer zal echter de nodige aanvragen en formaliteiten dienen te doorlopen en de nodige preventiemaatregelen nemen die door Railalert en/of Veilig Werk Trein worden opgelegd.
29	Programma van Eisen	3.4	Hoe lang is de Defects Liability Periode?	De Defects Liability periode start vanaf voorlopige oplevering en loopt tot en met finale oplevering.
30	Programma van Eisen	3.6	Mag de EPC partijen van uitgaan dat er ongeprijsde kopieën worden overlegd?	Ja, dit mag.
31	Programma van Eisen	4.1	Wordt het terrein bouwrijp aangeleverd of moeten we deze kostenpost zelf meenemen?	Het terrein wordt aangeleverd in de staat zoals het zich vandaag bevindt

#	Betreft	par.	Gestelde vraag	Antwoord aanbesteder
32	Programma van Eisen	4.1.1	Hier staat dat de maximale schaduwhoek 20 graden is, in 4.5.1 staat een maximale schaduwhoek van 18 graden. Welke is correct?	18° is de aanbevolen schaduwhoek, 20° is de maximale schaduwhoek
33	Programma van Eisen	4.1.2	Mag er gewerkt worden met een systeemspanning van 1500 Volt DC?	Ja, het is toegestaan om met een maximale openklemspanning van 1.500 DC te werken.
34	Programma van Eisen	4.10	U beschrijft de scope als volgt: "De AC-zijde aansluiting omvat alle onderdelen vanaf de omvormer tot aan het algemeen laag spanningsbord of tot de transformator in de hoogspanningscabine.". Is onze interpretatie correct dat OG verantwoordelijk is voor het plaatsen van de trafo's en de netaansluiting en de ON verantwoordelijk is voor het aansluiten op de trafo en coördinatie met de netbeheerder?	Zie het antwoord op vraag 2
35	Programma van Eisen	4.10	Is in de bouwkundige ruimte waar de trafo's geplaatst worden ruimte voorzien voor het plaatsen van de verdeelinrichting etc? Kunt u een korte toelichting geven over de trafo's, demarcatie en beschikbare ruimte?	Zie het antwoord op vraag 2
36	Programma van Eisen	4.11	In paragraaf 4.6 staat dat de ON een mobiele dataverbinding dient op te zetten voor de monitoring van het PV-systeem. In 4.11 staat dat de ON een glasvezelnetwerk dient op te zetten. Zijn beide vereist?	Het glasvezelnetwerk is benodigd voor eventuele communicatie binnen het park. De dataverbinding zorgt voor de uplink naar het monitoringplatform
37	Programma van Eisen	4.12.1	Vegetatie dient te worden verwijderd door de ON volgens de planningsvergunningdocumentatie en andere project documenten. Kunnen deze documenten worden aangeleverd? Wie controleert de ON hierop?	Met deze documentatie wordt de documentatie bedoelt zoals reeds beschikbaar gesteld. De locatie betreft voornamelijk grasland. Aanpak omtrent verwijdering zal worden besproken tijdens kick-off en kan gebeuren na afstemming met de huisecoloog op het terrein.
38	Programma van Eisen	4.12.2	Is de aanleg van bouwwegen vergunningsvrij?	Ja, in overleg met de opdrachtgever.
39	Programma van Eisen	4.12.4	Waarom wordt het park niet beveiligd door een hekwerk? Conform artikel 10 van de ArboWet, en artikelen 3.2, 3,4 en 3.29 van het ArboBesluit ,dienen maatregelen te worden getroffen om de mogelijke installatie risico's voor veiligheid en gezondheid te beheersen.	Enkel langs Zuidelijke Randweg. Verder is het gehele Haven- en industriegebied 24/7 beveiligd en is er een natuurlijke scheiding van de velden door middel van de sloot, spoorweg en randweg.
40	Programma van Eisen	4.3.3	Op pag. 21 staat dat u een productgarantie (10 jaar) en performancegarantie (25 jaar) verlangt. Hoe verhouden deze periodes zich tot de 2 jaar garantie die in par. 3.6 staat?	De periode van 2 jaar betreft een installatiegarantie en staat los van enigerlei productgaranties die separaat en op naam van de opdrachtgever zullen overlegd worden.

#	Betreft	par.	Gestelde vraag	Antwoord aanbesteder
41	Programma van Eisen	4.4	Hier worden twee verschillende temperatuursgebieden genoemd, -10 tot +70 graden en -10 tot +65 graden, welke is correct?	65°C is voldoende als maximumtemperatuur
42	Programma van Eisen	4.5	Op pagina 24 staat een dubbel geramd systeem. Maar het systeem moet ook makkelijk te demonteren zijn i.v.m. Kabeltrace?	Zie het antwoord op vraag 6
43	Programma van Eisen	4.5.1	Zijn er waterafvoersystemen aanwezig op de locatie?	Gebiedsbreed zijn er voorzieningen middels sloten, hemelwaterriool en vuilwaterriool.
44	Programma van Eisen	4.5.1.	Toe te passen materiaalspecificatie is er al een chemische bodemanalyse beschikbaar?	Er werd een bodemanalyse uitgevoerd welke terug te vinden is in de beschikbare bijlagen
45	Programma van Eisen	4.6	Is Powerline toegestaan?	Ja, Powerline communicatie is toegestaan
46	Programma van Eisen	4.6	Moeten we enkel de 4g router voorzien zoals op pagina 25 omschreven om de omvormers uit te lezen of een volledig glasvezel netwerk zoals omschreven in 4.11?	Zie het antwoord op vraag 36
47	Programma van eisen	4.6	In deze paragraaf wordt beschreven dat de opdrachtnemer zorgdraagt dat de installatie verdeeld wordt over 4 BMP's. Is de opdrachtgever eveneens verantwoordelijk voor de plaatsing van de BPM's of enkel het treffen van de juiste voorbereidingen?	Opdrachtgever is enkel verantwoordelijk voor het contracteren van een meetbedrijf en inkopen van de juiste meters, overige werkzaamheden worden van Opdrachtnemer verwacht.
48	Programma van Eisen	4.7	Mag de AREI art 117 vervangen worden door NEN1010?	Ja, dit staat niet correct beschreven in het Programma van Eisen.
49	Programma van Eisen	4.7	AREI is het Algemeen reglement op de elektrische installaties waaraan elektrisch materieel/installaties in België moet voldoen. Wij confirmeren ons aan de Nederlandse richtlijnen (NEN 1010)	Zie het antwoord op vraag 48
50	Programma van eisen	4.7.1	Deze paragraaf beschrijft dat kabelgoten maximaal voor 75% gevuld mogen zijn en "Het moet steeds mogelijk zijn om deksels te kunnen plaatsen." In welke gevallen dienen er deksels geplaatst te worden?	Het is aan de opdrachtnemer om op basis van een risicoanalyse te bepalen of deksels al dan niet nodig zijn. Doch zelfs indien deze niet nodig zijn moeten ze eventueel op een later tijdstip alsnog kunnen geplaatst worden.
51	Programma van Eisen	4.9	In paragraaf 4.9 staat geen diameter voor aarding voorgeschreven. Moeten we dit aantonen d.m.v. berekeningen of anders?	De voorschriften van NEN1010 dienen gevolgd te worden
52	Programma van Eisen	4.9	Op pagina 29 staat bliksem op het gebouw moet worden uitgebreid echter is er geen sprake van een gebouw?	Er wordt gemeld: 'indien het gebouw voorzien is van een bliksembeveiliging', wat hier niet van toepassing is inderdaad.

#	Betreft	par.	Gestelde vraag	Antwoord aanbesteder
53	Programma van Eisen	4.9	Mogen we aarding voorzien d.m.v. pen aarding?	Aarding van de transformatorstations dient voorzien te worden door middel van een ringleiding. (tenzij technisch niet mogelijk) Equipotentiaalpunten mogen doormiddel van pen voorzien worden.
54	Programma van Eisen	4.11	Wat is de dichtstbijzijnde aansluitmogelijkheid van het KPN glasvezelnetwerk. Heeft u hier een tekening van en is over bestaande KPN glasvezelnetwerk internetservices beschikbaar voor monitoring i.p.v. het gevraagde 4G router?	In de aangeleverde informatie waaronder de Klic-melding is te zien waar de dichtstbijzijnde aansluitpunten zijn. Internetservices zijn beschikbaar.
55	Programma van Eisen	4.12.1	Is er een inventarisatie gemaakt van de bestaande vegetatie?	Zie het antwoord op vraag 37
56	Programma van Eisen	4.12.4	Kunt u ons een overzicht aanleveren m.b.t. de huidige en toekomstige opgelegde externe beperkingen?	Alle eisen zoals bekend zijn te vinden in beschikbaar gestelde stukken.
57	Programma van Eisen	4.12.4	Zijn de CCTV-camera's te voorzien door opdrachtgever en al ingetekend in het ontwerp?	CCTV is te voorzien door de opdrachtnemer. Deze zijn nog niet ingetekend in het voorlopig ontwerp.
58	Programma van Eisen	5.0	Is er al een ontsluiting aangevraagd bij de netwerkkoperator en op welk termijn wordt deze opgeleverd?	De aansluitingen zijn reeds in opdracht gegeven bij netbeheerder Enexis. Uitvoering kan plaatsvinden vanaf half juli, definitieve datum is te bespreken.
59	Programma van Eisen	7.2	ON dient conform netcode diverse testen uit te voeren. Is OG akkoord dat met betrekking tot het PGMD formulier t.b.v. de requirements for generators enkel coördinatiekosten en het aanleveren van technische informatie worden meegenomen in de aanbestedingsfase?	Opdrachtgever vraagt om een turnkey installatie. Deze kosten, zoals coördinatiekosten, administratieve kosten en kosten rechtstreeks gepaard gaande met de vereiste testen dienen inbegrepen te zijn in de aanbestedingsfase.
60	Programma van Eisen	algemeen	Aanpassing van het ontwerp. Hebben we hier nog ruimte voor optimalisatie?	Zie het antwoord op vraag 25
61	Programma van Eisen	algemeen	Staat EPC contractor vrij om invulling te geven aan de juiste paneel keuze, dit ivm nieuwe technologieën en beschikbaarheid qua piekvermogen panelen.	Ja, de opdrachtnemer is vrij om zijn paneelkeuze te maken mits voldaan wordt aan de eisen zoals gesteld in het Programma van Eisen.
62	Standaardformulier E		Valt niet te openen?	De aanbesteder heeft dit getest bij derden, die het document wel kunnen openen.
63	Standaardformulier F	Technisch A	Wat verstaat men onder reactietijd? En welke handelingen dient de opdrachtgever als 'reactie' te geven?	De reactietijd is de tijd tussen het ontstaan van een defect en de rapportage hiervan naar de opdrachtgever.

Bijlage A Concept van de overeenkomst

Het document wordt separaat toegezonden.

Bijlage B Algemene Inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten

Het document is separaat bijgevoegd.

Bijlage C Natuurmanagementplan

Het document is separaat bijgevoegd.

Bijlage D Tekeningen

Het document is separaat bijgevoegd.